
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Julho de 2018 -  ANO I - N° 095 -  Pág. 01 a 05

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

PORTARIAS

P O R T A R I A Nº 038/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar José da Silva Rocha, 
das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de Julho de 2018. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 041/2018 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco Rafael Cunha 
Pereira, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 04 de Julho de 2018. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 042/2018 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 
de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos da Lei nº 
2.253/14, de 24 de Março de 2014, gratificação no percentual de 50% (cinquenta 
por cento), sobre o vencimento base dos seguintes Servidores: Antônio Elione 
Bezerra Silva – Auxiliar de Serviços Gerais e José Irazer Pereira Cruz – Auxiliar 
de Serviços Gerais. As gratificações hora concedidas justificam-se pelo fato dos 
referidos servidores estarem desempenhando atividades diversas a seus cargos. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 04 de Julho de 2018. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
PORTARIA Nº 043/2018 DESIGNA FISCAL DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO QUE INDICA, E CONFERE OUTRAS 
DISPOSIÇÕES. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, Vereador Francisco Alan de Oliveira Uchôa, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, e; Considerando o disposto no artigo 58, III, e 
Artigo 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Considerando ainda 
a necessidade de instituir procedimento de fiscalização de Contratos 
Administrativos; RESOLVE: Art. 1º. Nomear como fiscal do contrato abaixo 
discriminado, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
DERIVADOS DE PETRÓLEO DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE”, o Servidor ROBERTO RODRIGUES LIMA (CPF 
309.617.693-00):  

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 2º. Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela Administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos 
pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e 
emitir respectivos relatórios, quando necessário; II – Propor a celebração de 
aditivos ou rescisão, quando necessário; III – Controlar o prazo de vigência do 
contrato sob sua responsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos 
pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do 
contrato não seja ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade 
competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 
cometidas passíveis de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, 
esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; VII – Autorizar, 
formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da 
garantia contratual em favor da contratada; VIII – Encaminhar, à autoridade 
competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela 
contratada; IX – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 
encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. Art. 3º. 
A Comissão Permanente de Licitação disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo 
após a sua nomeação, cópia do contrato, do edital da licitação, do projeto básico 
ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos 
aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das 
pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários ao 
exercício da fiscalização. Art. 4º. Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e 
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob 
fiscalização.  Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, Estado do Ceará, aos 06 de julho de 2018. Francisco Alan de 
Oliveira Uchôa - Presidente da Câmara Municipal 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2018, DE 
29 DE JUNHO DE 2018. EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão 
Canindeense, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao Sr. Ricardo Braga 
de Sousa, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Canindé, 
notadamente, na área de segurança pública e na educação no trânsito. Art. 2º - 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Câmara 
Municipal de Canindé, aos 29 de Junho de 2018. FRANCISCO ALAN DE 
OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário Originário do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 004/2018, de 06/06/18, de autoria do Vereador Evangelista 
Freitas.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 040/2018 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SR. ALEXSANDRO 
DA COSTA JUSTA, SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE; 
CONTRATADO: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA; CARGO: 
ENGENHEIRO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
29/06/2018 A 31/12/2018. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 02/07/2018 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  10 de Julho de 2018 - Nº 095



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 028/2018 – SRP Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FOGÃO 
INDUSTRIAL E FREEZER HORIZONTAL DESTINADO A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: MEGA D – TRANSPORTE, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, com o valor global de R$ R$ 8.230,00 (Oito Mil 
Duzentos e Trinta Reais) e CJ VIEIRA DE SOUZA – ME com o valor global 
de R$ 22.940,00 (Vinte e Dois Mil e Novecentos e Quarenta Reais). Pregão 
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS – Secretaria Municipal de 
EDUCAÇÃO. Canindé/CE, 05 de Julho de 2018. 

 
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 024/2018 - SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MOTOCICLETAS E SEUS ACESSÓRIOS PARA O DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: CLIMAX – 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EQUIPAMENTOS E 
EMPREENDIMENTOS, com o valor global de R$ 98.000,00 (NOVENTA E 
OITO MIL REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA. 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito. Canindé/CE, 05 de Julho 
de 2018. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 022/2018 - PP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA 
ATENDER A DEMANDA DE 08 (OITO) MESES DAS ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: SERV LOK 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EIRELLI - ME, com o valor global de R$ R$ 
376.784,32 (Trezentos e setenta e seis mil setecentos e oitenta e quatro reais 
e trinta e dois centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise Rodrigues de Matos Martins – Secretaria 
Municipal de Educação. Canindé/CE, 09 de Julho de 2018. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO AO CONTRATO DA ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018- CARONA. Cujo objeto é 
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA ATENDER AS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO E DEMAIS 
UNIDADES DE SAÚDE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do Extrato de 
Contrato no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 03/07/2018, 
Página 29 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “R$ 
1.659.495,25(UM MILHÃO SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 
QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS).”, leia-se:” R$ 1.655.995,25 (um milhão seiscentos e cinquenta e 
cinco mil novecentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos)”. 
Canindé/CE, 09 de Julho de 2018. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07.001/2018, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 024/2018 - SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MOTOCICLETAS E SEUS ACESSÓRIOS PARA O DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO ATRAVÉS DO SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA. CONTRATADA: CLIMAX – SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS, 
REPRESENTADA POR FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 98.000,00 (NOVENTA E OITO 
MIL REAIS). DATA ASSINATURA: 09 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102007, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. DA ALTERAÇÃO: PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM 
AUMENTO DE 15,35% NO ITEM 02 E 12,56% NO ITEM 03. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 de JUNHO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102009, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR 
FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 15,35% NO 
ITEM 02 E 12,56% NO ITEM 03. CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO 
ROBERTO RODRIGUES LOPES, SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102008, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA 
DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 15,35% NO ITEM 02 
E 12,56% NO ITEM 03. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102004, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: 
PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA 
ACRESCIDO UM AUMENTO DE 2,97% NO ITEM 01, 15,35% NO ITEM 
02 E 12,56% NO ITEM 03. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: 
POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102005, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DO GABINETE DA PREFEITA. DA ALTERAÇÃO: PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM 
AUMENTO DE 15,35% NO ITEM 02 E 12,56% NO ITEM 03. 
CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, CHEFE 
DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO 
DE 2018.  

Terça-feira,  10 de Julho de 2018 - Nº 095



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102003, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA 
MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 
15,35% NO ITEM 02 E 12,56% NO ITEM 03. CONTRATANTE: SR. 
LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO 
DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102006, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. DA ALTERAÇÃO: PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM 
AUMENTO DE 15,35% NO ITEM 02 E 12,56% NO ITEM 03. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: 
POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102002, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE. DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO 
FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 15,35% NO ITEM 02 E 12,56% NO 
ITEM 03. CONTRATANTE: SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, 
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO 
DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00.001/2018, DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: 01, 02 E 03, SENDO 
DE APROXIMADAMENTE 2,97% (DOIS VÍRGULA NOVENTA E SETE 
POR CENTO) PARA O ITEM 01; 15,35% (QUINZE VÍRGULA TRINTA E 
CINCO POR CENTO) PARA O ITEM 02 E 12,56% (DOZE VÍRGULA 
CINQUENTA E SEIS POR CENTO) PARA O ITEM 03. CONTRATANTES: 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS; JESUS ROMEIRO DA 
SILVA; LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA; ANTÔNIO FÁBIO UCHOA 
SOARES; JOSÉ MÁRCIO DA SILVA SOUSA; ANTONIO ROBERTO 
RODRIGUES LOPES; DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES E ALEXSANDRO 
DA COSTA JUSTA, SECRETÁRIOS DOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS  
PÚBLICOS; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS; 
GABINETE DA PREIFEITA; SECRETARIA DE MEIO AMBIE NTE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO 
DE 2018. 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 031/2018-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: ADAIL CUSTÓDIO DA SILVA - ME, 
com o valor global de R$ R$ 82.836,00 (Oitenta dois mil oitocentos e trinta 
e seis reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. Jesus Romeiro da Silva – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos. Canindé/CE, 10 
de Julho de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170620001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
04.002/2017-TP. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA PARA ACOMPANHAMENTO 
NA PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
MUNICÍPIO E DEMAIS ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DES. URBANO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DES. URBANO, 
CONTRATADO: MARCELO CASTRO ADVOCACIA – ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - CNPJ Nº: 10.648.267/0001-43, SIGNATARIOS: SR. 
JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DES. URBANO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
E O SR. MARCELO CORDEIRO DE CASTRO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 
383.475.473-00. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE JUNHO 
DE 2018. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE JUNHO DE 2019. 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 167/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 
2.221/2013 de 10 de junho de 2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 06/2017 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que dispõe sobre a 
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA 
SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVOS DE FÉRIAS DE TITULAR, em anexo; 
RESOLVE: I – Conceder férias ao Conselheiro titular ANTONIA 
ANGELICA SOUSA DE CASTRO ABREU, no período de 01/07/2018 a 
30/07/2018 e, Nomear para Conselheiro Titular pelo mesmo período a Suplente 
ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL. II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 06 DE JULHO de 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 168/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, 
que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 04 de Julho de 2018 de autoria 
da servidora Maria Soraia Pinto, solicitando sua exoneração; RESOLVE: I - 
EXONERAR, a pedido da servidora MARIA SORAIA PINTO, servidora 
pública municipal excedente das funções do cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, admitida em 10/06/1998. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JULHO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 169/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; e de acordo com o Art. 103, 
Parágrafo 2º da Lei nº 1.190/92, Regime Jurídico dos servidores Públicos  

Terça-feira,  10 de Julho de 2018 - Nº 095



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Julho de 2018 - Nº 095

Municipais de Canindé. CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 64/1990, que diz que os servidores públicos deverão se afastar de suas funções até 3 
(três) meses anteriores ao pleito, garantido a percepção dos seus vencimentos integrais. CONSIDERANDO o requerimento datado de 03 de Julho de 2018 
de autoria da servidora Cristiane Colares Muniz, solicitando licença das funções a título de desincompatibilização; RESOLVE: I – Conceder Licença 
para atividades Políticas/Afastamento ao (a) servidor (a) CRISTIANE COLARES MUNIZ, servidora pública municipal excedente das funções do cargo 
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06 de Julho de 2018. II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JULHO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 170/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; e de acordo com o Art. 103, Parágrafo 2º da Lei nº 1.190/92, Regime Jurídico dos servidores Públicos 
Municipais de Canindé. CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 64/1990, que diz que os servidores públicos deverão se afastar de suas funções até 3 
(três) meses anteriores ao pleito, garantido a percepção dos seus vencimentos integrais. CONSIDERANDO o requerimento datado de 26 de Junho de 
2018 de autoria do servidor Márcio Antonio Almeida Pinheiro, solicitando licença das funções a título de desincompatibilização; RESOLVE: I – 
Conceder Licença para atividades Políticas/Afastamento ao (a) servidor (a) MÁRCIO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO, servidor público municipal 
excedente das funções do cargo de MÉDICO GINECO OBSTETRA, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06 de Julho de 2018. II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE JULHO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
ERRATA da LEI Nº 2.416/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018 - EMENTA: Concede aumento salarial sobre o salário base dos profissionais do magistério 
de nível médio pedagógico, profissionais do magistério de nível superior, os técnicos em assuntos educacionais e aos professores auxiliares, ativos e 
inativos do município de Canindé e dá outras providencias;. Na publicação da Errata da LEI Nº 2.416/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018, Página 03, no 
Diário Oficial Eletrônico do Município nº 94, publicado na edição do dia 05/07/2018, – conforme alterações no texto que se segue: Parágrafo Único – Os 
aumentos previstos nos Art. 1º e Art. 2º, estão especificados na tabela em anexo. INCLUIR A TABELA A QUAL CONSTAM OS DADOS 
REFERENTES AOS AUMENTOS PREVISTOS, ou seja, A MESMA (TABELA) NÃO HAVIA SIDO PUBLICADA JUNTO AO TEXTO DA LEI, 
CONFORME FOI CONSTATADO, SENDO A MESMA AGORA INSERIDA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - CHEFE DE GABINETE 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

